15/09/2022 07:19 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/81719 1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA GILDA BEATRIZ

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INCLUSÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 4992/2022

REQUER A TRAMITAÇÃO EM REGIME
DE URGÊNCIA O PROJETO DE LEI
SUBSTITUTIVO 247/2022 PARA
VOTAÇÃO ÚNICA NA ORDEM DO DIA DE
HOJE.

A Vereadora Gilda Beatriz, infra-assinada, satisfeita as formalidades regimentais, ouvida em
Plenário, pelo presente, REQUER a tramitação em Regime de Urgência Especial, com base no
Art.94. do Regimento Interno, o Projeto de Lei Substitutivo nº 247/2022 para votação única na
ordem do dia de hoje.

 JUSTIFICATIVA

Esse projeto de lei tem como objetivo conceder as pessoas com deficiência a isenção de IPTU
em seu imóvel.

A proposta visa atender famílias de baixa renda e que passam por dificuldade financeira
permanente ou temporária. Sabemos ainda, que especialmente, as pessoas que possuem
deficiência, requerem atenção especial e na maioria das vezes, financeira.

Temos como exemplo municípios que concederam a isenção do IPTU: Bragança Paulista,
Chapecó, Petrolina, Rio Claro, Foz do Iguaçu, Vila Velha, dentre outros.

Sala das Sessões, 14 de Setembro de 2022

GILDA BEATRIZ

Vereadora

Data do Documento: 14/09/2022 - 16:15:12
Data do Processo: 14/09/2022 - 16:15:43
Processo: 4992/2022

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2022042700360150499

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220427003601504992